Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração 11•...•1~~F::::STRAÇÃO".. NOVO HAMBURGO

Of. n° 10/2339-SEMAD/DGDIKF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 11 de junho de 2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 681/2024
PROTOCOLO N° 7507312024

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Cristiano CoBer, Felipe Kuhn Braun e Lourdes Valim,
encaminhar, em anexo, Oficio n° 640/2024-SMS, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

C~~.\R.\~D1ClP.lJ.Df ~O\OHA\ffiDRGOPR010COLO
nocs L11bf2o:ZY

1 9 JUN. 2024

-------------- www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo RS - Fone (')1) 3097.9400

Contríbua com os Fundos Municipais di."JCriança c Adolcs(cr~to cfou dos Dlroítos e CicJad,mia do idoso. Doe Sangue. Doe ÓID~O<;,Doe Mcclula Óssea..SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.~
Município de r\lovo 1..larnburqo
Estado do Rio Grande do Sul
Secret.aria Municipal de Saúde

Ofício n° 640/2024 - SMS

II SAÚDEPREFEIT":RA
• NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 06 de junho de 2024.

Aos Excelentíssimos Senhores.
Cristiano Coller
Felipe Kuhn Braun
Lourdes valim
Vereadores da Câmara Municipal
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao requerimento nO681/2024

Senhor Presidente,

Viemos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento

supracitado, protocolado sob n° 75073/2023, prestar as seguintes informações:

1- Por qual motivo essas unidades encontram-se fechadas?

As Unidades de Saúde da Família Getúlio Vargas e Palmeira encontram-se

fechadas devido ao fato de serem atingidas drasticamente pela enchente, e a UBS

Santo Afonso, foi fechada por ter sido afetada parcialmente pela enchente, além de

que, unidades como liberdade e Kroeff, estavam com falta de profissionais, por conta

de que os mesmos não conseguiam chegar até o município.

2 - Por que não foi colocado um aviso na frente dessas unidades

informando o motivo de estarem fechadas e o prazo para retorno das

atividades?

Primeiramente, importante salientar que no caso das unidades Getúlio Vargas,

Palmeira e Santo Afonso, estávamos impossibilitados de chegar até os locais para

colocar qualquer tipo de aviso. Além do mais, foi informado via mídias oficiais da

Prefeitura de Novo Hamburgo sobre o fechamento das unidades, e também ocorreu um

serviço dos Agentes Comunitários de Saúde que passaram nas casas dos munícipes

avisando.

Quanto a informação de prevlsao para retorno das atividades em sua

normalidade, no momento das enchentes, seria impossível prever uma data, tendo em

vista a dimensão da catástrofe que assolou nosso município.

www.novohamburgo.rs.gov.br ============
C(::ntro Adrmnistralívo Leopoldo Petrv i Rua GUlO Lopes, 1,201 B. Canudos - 935l~8.-0l3 I Novo Harnburgo - RS Fone: (51) 3097.9/100

CC>f'tnbt,':l (nn-' o hmdos M(,I~I( ipois
Doe San9uc, (loe

I)H(~ito:; p CidG,j'lIWl do Idoso

SALVE Ut-JlA VI[iI,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de !-.Jovo flarnburCJo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal drô Saúde 1'1SAÚDE, PREFEIT":RA

".,' NOVO HAMBURGO

3 - Previsão de retorno para funcionamento das unidades acima

citadas?

A respeito das duas unidades que unidades que foram drasticamente atingidas

pelas enchentes, qual sejam, Unidades de Saúde da Família Getúlio Vargas e Palmeira

não temos previsão para o retorno das atividades. Em questão a UBS Santo Afonso e

UBS Liberdade que estiveram fechadas, as mesmas já estão funcionando

normalmente. Já USF Kroeff voltou a funcionar no dia 07/06/2024 e a USF Liberdade

retornou hoje (dia 10/06/2024) as suas funcionalidades.

4 - Para onde essas pessoas devem se deslocar para atendimento

enquanto não há unidades?

Os pacientes das unidades atingidas podem se deslocar às unidades de

referência, sendo a da USF Getúlio a Unidade Básica de Saúde Canudos e a da USF

Palmeira a Unidade Básica de Saúde Santo Afonso.

5 - Para qual local que devem se dirigir os pacientes que consultam

nessas unidades e fazem uso contínuo de medicações para retirada das

mesmas e de receita?

Conforme citado acima, os pacientes podem se dirigir as UBS's de referência.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e

consideração.

www.novohamburgo.rs.gov.br ============
Centro Administrativo Leopoldo Pelry Ruo Guio Lopes, 11201 - R Canudos 935/18-013 I Novo Hamburgo - RS Fone: (51) 3097.9/100

C<"f~tllb;.;o e/cu clos Dirnlt(l:; n CI(!U(j',lr1l(J dI) tcJüsü
SAl.VE Ut,"A VID/,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br